Athanasius clam ex vrbe egreditur, & in locum quendam separatim se abdidit. Noctē verò intempesta, præses Aegypti, & præfectus præsidiorū militum ad ecclesiā, in qua domicilium habebat, cōtendunt. Eò cum peruenissent, & illum in tabularis quæsiuissent, consilio, quod intenderāt, frustra suscepto, inde recesserunt. Nam putabant, cum populus iam in superioris tumultus obliuionem venisset, & omnes somno se dedissent, futurū esse, vt facilè deinceps, si modò aggredierentur, mandatum imperatoris conficerent, urbemque conseruarent à seditione liberam. Sed cū Athanasius minimè esset repertus, omnes non sine causa magna incelsit admiratio. Et siue diuina quadam vi, siue quorundam indicio præmonitus fecerit, vtrumq; certè eodem spectabant: Quinetiā vt tam oportuno tempore tum præcognosceret insidias, tum vitaret, maioris videtur esse prouidentiae, quàm quæ homini attribui queat. Sunt tamen alij, qui dicunt, eum, cum mente præciperet temerarium populi tumultum, & vereretur, ne cladis, quæ inde fortè accideret, ipse author & causa videretur, toto hoc tempore in patris monumento delituisse. Atq; hoc modo Athanasium istud euirasse periculū accepimus. Haud diu post imperator Valens scripsit literas, vt rediret, ecclesiamque denuò capesseret. Suspicior equidē Valentem non de suo ipsius consilio has literas scripsisse, sed vel quod opinionem de Athanasii virtute omnium animis instam non paruo æstimabat, quodque verisimile erat Valentinianum, cum fidem concilij Nicæni propugnaret, ipsum hac de re incusaturum, vel quod metuebat, ne cū tam multos Athanasius haberet fautores, tumultum eius causa cicerent, & res nouas nō sine Reip. damno molirentur. Arbitror præterea sectæ Arianæ antisites (vti sanè credibile est) non adeo magno studio ad eum Alexandria pellendū incubuisse, propterea quod cōplectebantur animis, si vrbe eiectus esset, denuò molestiā imperatoribus exhibiturum, indeq; nacturū occasionē cū illis in colloquiū veniendū, & Valentem quidē fortasse in suā sententiā perducturū. Valentinianum autem vtpote eiusdē doctrinæ fautorem, ad iram contra ipsos inflammaturum. Nam eius virtutem in his, quæ regnante Constantio acciderant, satis

R v experti,

SOZOMENI HISTOR.

experti, maximè ab illo metuebant. Siquidè eo tēpore ita omnes aduersariorum profligabat insidias, vt haud inuiti ecclesias Aegypti ei concederent, & tamen ipse vix literis Constantij eò adduci posset, vt Alexādriam reuertetetur. Causam igitur, cur Athanasius non esset perinde atq; ceteri, episcopatu priuatus, hanc sanè fuisse conijcio. Ceteros autem persecutio similis ferè persecutioni Gentilium exagitauit. Nam qui ipsorum doctrinā respuebant, illis nō modò parabantur exilia, verū etiam ecclesiae auferebantur, alijsque tradebantur. Aegyptus interim, dum Athanasio vita suppetebat, istarum calamitatū prorsus expers fuit.

Quòd post Eudoxiū, Ariani Demophilū ad Constantinopolis sedē exulerūt, sed qui vera pietate erant pradi, Euagriū renunciant, & de persecutione qua inde subsequuta est.

CAPVT XIII.

Imperatori autē Valenti visum est Antiochiam ad ripas Orontis fluuium sitam proficisci. Cumque iam esset in itinere, Eudoxius, ecclesiarum Constantinopolitanarū administratione ad vndecim annos perfunctus, moritur. Cui succedit Demophilus, ab Arianis ad eas ecclesias regēdas delectus. Interim doctrinæ concilij Nicæni propugnatores oportunum tempus sibi ex his rebus oblatum arbitrati, Euagriū quendam suffragijs suum eligunt episcopum: quem creat Eustathius, ecclesiae Antiochiæ, quæ est in Syria, Antistes. Nam à Iouiano reuocatus ab exilio, Constantinopoli id temporis in occulto vixit, suæ opinionis fautores sedulo docuit, & vt in eadem de deo opinione ac sententia manerent, magnopere cohortatus est. Hinc Ariani ad seditionem cōcitati, eos, quorum studio, & labore Euagrius delectus fuerat episcopus, acerbè persequebantur. Quibus rebus intellectis, imperator Nicomediæ ad tempus iter suum inhibuit. Ac veritus, ne ciuitas Cōstantinopolis ex seditione aliquid damni acciperet, tantum militum numerū eò mittere cōstituit, quantum ad seditionem comprimendā satis esse putabat. Quin etiam dedit in mandatis, vt tum Eustathius Cizyam, quæ est vrbs

est vrbs Thraciæ exilij causa incoletur, tum Euagrius a-
liò relegaretur. Atque hæc ad hunc modum gesta fuisse
traditum est.

*De pijs octoginta legatis, quos Valens Nicome-
diæ agens, medio mari vnà cum ipso nauig-
io concremandos curauit.*

CAP. XIII.

ARiani autem, vt hominibus, quibus, res prosperè
& ad volūtatem fluant, solet accidere, multò facti au-
daciores, illis, qui ab se doctrina & opinione dissen-
tiebant, cruciatus penè intolerabiles per insidias pararūt:
adeo vt nonnulli corporibus contumelio se tractati, magi-
stratibus traditi, in carceres coniecti, & dānis, quæ inde eue-
niebant, fortunis pedetentim spoliati, decreuerint ab im-
peratore obnixè contendere, vt malis, quibus premeban-
tur, aliqua ex parte leuarentur. Ad quā rem octoginta vi-
ros ecclesiasticos delegunt: in quibus principem locum te-
nuerunt Urbasus, Theodorus, & Menedemus. Qui vbi ve-
nere Nicomediam, libellum, in quo sua scripserant postu-
lata, Valenti imperatori tradunt. Ille verò licet iracundia
ea de re vehementer arderet, non tamen patefecit iræ suæ
magnitudinem, sed clam præfecto dedit mādātum, vt eos
comprehensos occideret. At præfectus populi seditionē
veritus, præsertim si tot pij viri, qui nihil iniqui admise-
rant, sic per nefas interficerentur, simulat se eos exilio ad-
dicturum. Itaque, perinde ac si in exilium mitterentur, in
naue imponit: quod quidem illi forti ac generoso animo
passi sunt. Cum autē esset ad medium sinum, qui Astacius
dicitur, nauigatum, nauæ, nauæ, sicut ipsis erat imperatum,
igni succensa, in scapham desiliunt. Nauis autem secundo
vento acta ad Dacibizam, qui est locus partis illius Bithy-
niæ, quæ mari adiacet, ad portum appellitur: quæ simul
vt terram attigit, vnà cum ipsis viris flammis absorpta
perit.